ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG ĐA MAI

            Số:       /TB-UBND

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đa Mai, ngày     tháng 9 năm 2023

THÔNG BÁO

Triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023, trên địa bàn phường Đa Mai

Căn cứ Kế hoạch số 154/KH-UBND ngày 15/9/2023 của UBND thành phố Bắc

Giang về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn”

năm 2023,

UBND phường Đa Mai thông báo triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng

“Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm 2023, cụ thể như sau:

1. Tổ trưởng các tổ dân phố:

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn” năm

2023, bằng các hoạt động thiết thực, góp phần bảo vệ môi trường, cổ vũ, động viên

phong trào bảo vệ môi trường của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn

phường.

Tiếp tục duy trì, thực hiện tốt phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” trên

địa bàn nhằm huy động mọi nhà, mọi người đều ra quân làm công tác vệ sinh

môi trường tại khu dân cư, tổ dân phố, các tuyến phố, đường làng, ngõ xóm...

nơi mình sinh sống.

Triển khai phát quang hành lang đường, hè đường để tạo tầm nhìn đảm bảo An

toàn giao thông, đường phố, ngõ xóm.

Thu gom, vận chuyển rác thải, chất thải rắn sinh hoạt, chất thải nhựa, vận chuyển

đến nơi tập kết, xử lý đúng quy định.

Tổ chức nạo vét, khơi thông, phát quang cây, cỏ dại trên toàn bộ hệ thống kênh

mương nội đồng, rãnh thoát nước phía sau các khu dân cư, rãnh thoát thải hố ga trên các

tuyến đường giao thông trên địa bàn.

Tổ chức treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề bảo vệ môi trường,

giảm thiểu rác thải nhựa tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan làm việc,

nơi đông người qua lại phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương

và các quy định hiện hành nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động bảo vệ môi

trường.

2. Công chức Văn hóa – Xã Hội, Đài truyền thanh phường:

Tăng thời lượng đưa tin, bài, phóng sự, thông tin, tuyên truyền về các hoạt động

bảo vệ môi trường, các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn”

năm 2023, tập trung vào việc phân loại, thu gom và xử lý chất thải rắn sinh hoạt, từ chối

sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần và túi nilon khó phân hủy; xây dựng chuyên

trang, chương trình cổ động, bài viết, phóng sự, clip tuyên truyền về bảo vệ môi

trường...

- Vận động, tuyên truyền nâng cao ý thức, trách nhiệm đối với các siêu thị, chuỗi

cung ứng thực phẩm, hàng hoá, các chủ cơ sở kinh doanh, sản xuất, dịch vụ, cửa hàng

tạp hoá trong các hoạt động mua sắm, giao đồ ăn, thực phẩm, đồ uống trên địa bàn phải

giảm thiểu, hạn chế sử dụng túi, bao bì nhựa và các sản phẩm nhựa khó phân huỷ sử

dụng một lần (ống hút nhựa, hộp xốp, cốc nhựa…) để chứa, bao gói, sử dụng các sản

phẩm, hàng hoá; tăng cường thay thế, sử dụng bằng các sản phẩm thân thiện với môi

trường.

 - Tổ chức treo băng rôn, panô, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề bảo vệ môi trường,

giảm thiểu rác thải nhựa tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan làm việc,

nơi đông người qua lại phù hợp với điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương

và các quy định hiện hành nhằm nhắc nhở người dân cùng hành động bảo vệ môi

trường.Lựa chọn và tổ chức in ấn, treo băng rôn, pano, áp phích được làm từ các vật

liệu thân thiện với môi trường tại các khu vực công cộng, đường phố, trụ sở cơ quan

làm việc và các địa điểm phù hợp để các tổ chức, cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn

phường chuẩn bị mọi điều kiện tốt nhất, tạo khí thế sôi nổi, mạnh mẽ để tổ chức ra quân

làm vệ sinh môi trường.

3. Công chức Địa chính - Xây dựng:

Tiếp tục kiểm tra công tác chấp hành chính sách pháp luật trong lĩnh vực Môi

trường, phát hiện nhắc nhở và kiên quyết sử lý các trường hợp vi phạm.

Phát hiện, để đề xuất biểu dương, khen thưởng những tổ chức, cá nhân, doanh

nghiệp có đóng góp hiệu quả, thiết thực trong việc sử dụng hợp lý tài nguyên,

bảo vệ môi trường, bảo tồn đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Tham mưu thường trực UBND phường quán triệt, triển khai có hiệu quả Chỉ thị

số 17-CT/TU ngày 27/02/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về huy động toàn dân tập

trung thu gom,xử lý triệt để rác thải ra môi trường; Duy trì thực hiện phong trào "Ngày

Chủ nhật xanh" theo Kết luận số 198- KL/TU ngày 19/5/2023 của Ban Thường vụ

Thành ủy về vận động toàn dân tham gia tập thể dục theo gương Bác Hồ và thực hiện

phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”, huy động mọi nhà, mọi người thực hiện vệ sinh môi

trường tại khu dân cư, tổ dân phố, các tuyến phố, đường làng, ngõ xóm... nơi mình sinh

sống.

4. Đề Nghị Mặt trận Tổ quốc, Trưởng các tổ chức Chính trị - Xã hội:

Đề nghị tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, đoàn

viên, hội viên và nhân dân triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm

cho thế giới sạch hơn” năm 2023, huy động toàn dân tham gia tập thể dục theo gương

Bác Hồ và thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật xanh”.

6. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn”:

Vào 6 giờ 00 phút ngày 23/9/2023 (Sáng thứ Bẩy tuần này), UBND phường đề

nghị Đoàn Thanh niên, hội Cựu chiến binh phường huy động ít nhất 30 người, phối hợp

với công đoàn cơ quan phường, các tổ dân phố trên địa bàn tham gia tập thể dục theo

gương Bác Hồ và thực hiện phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” hưởng ứng chiến dịch

làm cho thế giới sạch hơn.

Địa điểm:

- Đối với các tổ dân phố lựa chọn điểm tồn lưu rác thải, điểm mất vệ sinh môi

trường để triển khai.

- Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh Niên, công đoàn phường: Các tuyến đường

xung quanh khu hồ Điều hòa cạnh trụ sở UBND phường.

Vậy, UBND phường đề nghị các Tổ chức Chính trị-Xã hội, tổ dân phố, công chức

chuyên môn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố (b/c);

- Phòng TN&MT thành phố (b/c);
- TT ĐU, HĐND, UBND phường ( để b/c);

- Các tổ chức CT-XH phường (để p/h);

- Bí thư chi bộ, Tổ trưởng TDP (để t/h)

- Đài truyền thanh phường (để t/b);

- Cán bộ công chức, người lao động phường ( để t/h);

- Công an phường (để t/h);

- HTX trên địa bàn phường (để t/h);

- Nhân dân trên địa bàn phường  để(t/h);

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ngô Văn lân

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG

(Kèm theo Thông báo số /TB-UBND ngày     /9/2023 của UBND phường)

1. Bảo vệ môi trường là sự nghiệp của toàn đảng, toàn dân và toàn quân.

2. Bảo vệ môi trường là nghĩa vụ của mỗi công dân.

4. Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường.

5. Rác là nguồn ô nhiễm, hãy làm sạch rác ở mọi nơi.

6.Tích cực hành động vì môi trường xanh-sạch-đẹp.

7. Trồng thêm một cây xanh là thêm một hành động vì môi trường.

8. Bỏ rác đúng nơi quy định, hành động nhỏ, lợi ích lớn.

9. Môi Trường Hôm Nay - Cuộc Sống Ngày Mai

10. Bảo Vệ Môi Trường Là Bảo Vệ Chính Cuộc Sống Của Chúng Ta.

11. Bảo vệ rừng là bảo vệ lá phổi của chính mình

12. Sống tốt cho môi trường là sống tốt cho chính mính

13. Sử dụng hợp lý nguồn tài nguyên đa dạng sinh học

15. Phân loại rác đúng quy định, giảm lượng khác thải.

16. Sống hài hoà với thiên nhiên - Bảo tồn đa dạng sinh học.

17. Trái đất cần chúng ta! Hãy liên kết chống lại biến đổi khí hậu.

18. Hãy sử dụng đồ dùng từ vật liệu tái chế.

19. Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

20. Cùng hành động để bảo tồn thiên nhiên, điều hòa khí hậu, giảm thiểu

ô nhiễm.

21. Cùng liên kết chống lại biến đổi khí hậu và ngăn chặn sự phá huỷu hệ

sinh thái toàn cầu.

22. Sử dụng nguồn nguyên liệu xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

23. Nâng cao chất lượng môi trường kích thích sự phát triển kinh tế và

chống lại đói nghèo.

24. Ngăn chặn và đảo ngược sự mất mát của các hệ sinh thái và đa dạng

sinh học.

		lannv_damai@bacgiang.gov.vn
	2023-09-21T16:08:57+0700

		2023-09-21T16:10:16+0700

		2023-09-21T16:10:36+0700

		lannv_damai@bacgiang.gov.vn
	2023-09-21T16:11:42+0700